Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Příspěvková organizace

Předkládá: Petra Cvrčková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Petr Triner, MBA

PLZEŇ 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Příspěvková organizace"

zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci

čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Plzeň, březen 2017 …………………….

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu

JUDr. Petru Trinerovi, MBA za ochotu, vstřícnost a celkové vedení

při vypracování bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Heleně Šlesingerové, MBA, ředitelce

Knihovny města Plzně, příspěvkové organizace za zodpovězení otázek

vztahujících se k činnosti organizace.

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 8

2 NEZISKOVÝ SEKTOR .......................................................................................................... 10

2.1 HISTORIE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ V ČR .................................................................................. 11
2.2 ROZDĚLENÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ ....................................................................................... 13

2.2.1 Dělení neziskových organizací z globálního hlediska ............................................... 14
2.2.2 Dělení neziskových organizací podle zřizovatele ...................................................... 14

2.3 NEZISKOVÉ ORGANIZACE V PRÁVNÍM ŘÁDU ................................................................................. 15
2.4 PROBLÉMY NEZISKOVÉHO SEKTORU ........................................................................................... 19

3 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE V ČR...................................................................................... 21

3.1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZŘÍZENÉ ORGANIZAČNÍMI SLOŽKAMI STÁTU ............................................. 21
3.2 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ ..................................................... 22

4 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU ................................. 24

4.1 ZŘÍZENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ........................................................................................... 24
4.2 STATUTÁRNÍ ORGÁN PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE .......................................................................... 27
4.3 ZRUŠENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE .......................................................................................... 28

5 FINANCOVÁNÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ...................................................................... 29

5.1 PORUŠENÍ ROZPOČTOVÉ KÁZNĚ ................................................................................................ 30
5.2 ROZPOČTOVÁ ODPOVĚDNOST .................................................................................................. 31
5.3 MAJETEK SVĚŘENÝ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACI K HOSPODAŘENÍ ....................................................... 31
5.4 INVENTARIZACE ..................................................................................................................... 33
5.5 FONDY PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ............................................................................................ 34

5.5.1 Rezervní fond ............................................................................................................ 34
5.5.2 Fond investic............................................................................................................. 35
5.5.3 Fond odměn ............................................................................................................. 35
5.5.4 Fond kulturních a sociálních potřeb ......................................................................... 36

5.6 OMEZENÍ PRÁVNÍCH ÚKONŮ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ................................................................ 36

6 ANALÝZA KNIHOVNY MĚSTA PLZNĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE V ROCE 2015 ............... 38

6.1 HISTORIE ORGANIZACE ............................................................................................................ 40
6.2 STRUKTURA ORGANIZACE ........................................................................................................ 42
6.3 STATUTÁRNÍ ORGÁN ORGANIZACE ............................................................................................. 42
6.4 ČINNOST ORGANIZACE ............................................................................................................ 43

6.4.1 Základní knihovnické služby ..................................................................................... 45
6.4.1.1 Rezervace dokumentů ...................................................................................................... 45

6.4.2 Speciální knihovnické služby ..................................................................................... 45
6.4.2.1 Meziknihovní výpůjční služba ........................................................................................... 46
6.4.2.2 Práce s handicapovanými ................................................................................................. 46
6.4.2.3 Donášková služba ............................................................................................................. 47
6.4.2.4 Práce s národnostními menšinami ................................................................................... 47

6.4.3 Ostatní služby ........................................................................................................... 47
6.5 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY MĚSTA PLZNĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ............................................... 48

6.5.1 Finanční prostředky organizace ............................................................................... 48
6.5.2 Čerpání fondů ........................................................................................................... 50
6.5.3 Majetek organizace .................................................................................................. 50

6.6 STATISTICKÉ ÚDAJE ................................................................................................................ 51
6.6.1 Zaměstnanci ............................................................................................................. 51
6.6.2 Počet registrovaných čtenářů................................................................................... 51
6.6.3 Knihovní fond ........................................................................................................... 52
6.6.4 Výpůjčky ................................................................................................................... 52

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

8 RESUME ............................................................................................................................ 56

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .................................................................... 57

9.1 LITERATURA .......................................................................................................................... 57
9.2 PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................................................... 57
9.3 ČLÁNKY ............................................................................................................................... 58
9.4 ELEKTRONICKÉ DOKUMENTY .................................................................................................... 58

10 PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 60

10.1 ZŘIZOVACÍ LISTINA ................................................................................................................. 60

8

1 ÚVOD

Téma „Příspěvková organizace“ jsem si vybrala především z toho důvodu,

že s příspěvkovými organizacemi spolupracuji druhým rokem a téma je mně

z tohoto důvodu blízké.

Příspěvkové organizace zabezpečují většinu veřejně prospěšných činností.

Jejich zřizovatelem je organizační složka státu nebo územní samosprávný celek.

Základním znakem je, že nejsou zřízeny za účelem podnikání a jejich cílem

není dosažení zisku. Příspěvkové organizace zajišťují takové činnosti, které svojí

složitostí, strukturou a rozsahem vyžadují samostatnou právní subjektivitu.

V první části práce se zaměřím na neziskový sektor. Nejprve vysvětlím

pojem a definici neziskového sektoru, popíšu jeho poslání, historický vývoj,

dělení neziskových organizací a právní úpravu. Zde chci popsat nejdůležitější

změny, které nastaly s účinností nového občanského zákoníku.

Druhá část práce bude věnována rozdělení příspěvkových organizací

z pohledu zřizovatele na příspěvkové organizace zřizované organizačními

složkami státu a příspěvkové organizace zřizované územními samosprávnými

celky včetně uvedení právních předpisů, kterými se výše uvedené organizace řídí.

Třetí část zaměřím na rozbor příspěvkové organizace územního

samosprávného celku. Podrobně popíšu statutární orgán organizace a náležitosti,

které musí být splněny při zřízení nebo zrušení příspěvkové organizace.

Ve čtvrté části se budu zabývat problematikou financování příspěvkové

organizace včetně porušení rozpočtové kázně. Bude zde zmíněna zákonem

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů nově ukládaná

povinnost rozpočtové odpovědnosti. Popíšu způsoby nakládání s majetkem

a jeho inventarizaci. Závěr této části je věnován omezení právních úkonů

příspěvkové organizace.

V poslední části práce se budu zabývat rozborem konkrétní příspěvkové

organizace, a to Knihovnou města Plzně. Podrobněji zde bude popsáno zřízení

této organizace, včetně její činnosti, historie, statutárního orgánu, statistických

údajů a právních předpisů, kterými se organizace při své činnosti řídí.
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Cílem mé bakalářské práce je seznámení s problematikou neziskového

sektoru a příspěvkových organizací v České republice, vymezení pojmu a jejich

poslání. Podrobněji se zaměřím na příspěvkové organizace územních

samosprávných celků s popsáním náležitostí při jejich zřizování. Dále vysvětlím

principy financování a právní úpravu těchto organizací. Výše uvedené konkrétně


[…]

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6.6.4 Výpůjčky

V roce 2015 bylo vypůjčeno 1 103 129 dokumentů. Z důvodu omezení

provozu v některých knihovnách došlo k poklesu výpůjček o 7%. Velký pokles

byl zaznamenán u dětských výpůjček. To je způsobeno tím, že při uzavření

knihovny v místě bydliště dětí, nemají děti, jako dospělí možnost navštěvovat

knihovnu jinde. Nejvíce si čtenáři půjčovali beletrii. U dospělých převažoval

zájem o romány pro ženy, thrillery, špionážní romány a detektivky. U dětí byly

oblíbené knihy s napínavým dějem, romány pro dívky, knihy fantasy a komiksy.

Z naučné literatury byl velký zájem o literaturu s plzeňskou tematikou, cestopisné
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knihy, průvodce, psychologii, kuchařky, knihy zabývající se zahradou, kutilstvím

a literaturou životopisnou.
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Graf č. 3: Výpůjčky Knihovny města Plzně, příspěvkové organizace
68

67

Knihovna města Plzně. Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2015 [online]. Plzeň,

2016 [cit. 2017-03-11]. Dostupné z:

http://www.knihovna.plzen.eu/Files/knihovnamp/o_knihovne/dokumenty/zprava15.pdf
68

Knihovna města Plzně. Z historie knihovny [online]. Plzeň, 2016 [cit. 2017-03-11]. Dostupné z:

http://www.knihovna.plzen.eu/Files/knihovnamp/o_knihovne/historie/140let-pohled002.pdf

54

7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit s problematikou neziskového

sektoru a příspěvkových organizací v České republice, vymezit pojem

a jejich poslání. Podrobněji se zaměřit na příspěvkové organizace územních

samosprávných celků s popsáním náležitostí při jejich zřizování, dále vysvětlit

principy financování a právní úpravu těchto organizací. Výše uvedené konkrétně

popsat na příspěvkové organizaci Knihovně města Plzně.

Neziskový sektor u nás má historickou tradici a vychází ze sociálního

cítění obyvatel. Cílem neziskových organizací není dosahování zisku,

ale dosažení poslání, ke kterému byly zřízeny či založeny. Z analýzy posledních

let vyplývá, že tempo růstu počtu neziskových organizací se začíná zpomalovat.

Z pohledu právní úpravy došlo k zásadním změnám ve formování legislativy

po roce 1989, kdy začaly vznikat nové zákony upravující neziskový sektor.

Ve své práci jsem se zabývala právními změnami, které nastaly od 1. 1. 2014

v souvislosti s účinností nového občanského zákoníku, který nahradil bývalý

občanský zákoník a řadu předchozích zákonů upravující neziskové organizace.

V částech věnujících se příspěvkovým organizacím jsem se podrobněji

zabývala příspěvkovými organizacemi územních samosprávných celků.

Příspěvková organizace územního samosprávného celku je právnickou

osobou zajišťující činnost ve veřejném zájmu. O jejím zřízení rozhoduje

zastupitelstvo obce nebo kraje. Při zřizování organizace musí být dodrženy určité

náležitosti, jako je vydání zřizovací listiny, zveřejnění informace o vzniku

organizace v Ústředním věstníku. Dále musí být organizace zapsána

do obchodního rejstříku. Zřizovatel musí o všech jím zřízených příspěvkových

organizacích vést evidenci. Příspěvková organizace hospodaří s veřejnými

prostředky a jejich využívání musí být účelné, hospodárné a efektivní.

Na příspěvkovou organizaci se nevztahují jen předpisy obecného charakteru,

ale podle jejího hlavního účelu jsou její činnosti upraveny specifickými právními

předpisy.

Poslední část mé práce je věnována Knihovně města Plzně, příspěvkové

organizaci, která byla zřízena za účelem provozování veřejných knihovnických

a informačních služeb. Její činnost se řídí především zákonem č. 257/2001 Sb.,
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o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických

a informačních služeb. Rozbor organizace je zaměřen na její vznik, činnost,

statutární orgán, hospodaření, statistické údaje a právní předpisy,

kterými se tato organizace řídí. Z rozboru výroční zprávy organizace vyplynulo,

že došlo k mírnému poklesu registrovaných čtenářů a s tím souvisejícímu poklesu

výpůjček. Organizace však není zaměřena jen na půjčování dokumentů, vytváření

knihovních fondů a poskytování informačních služeb, ale i na práci

s handicapovanými, pro které připravuje nejrůznější vzdělávací programy.

Pro starší a nemocné občany zajišťuje donáškovou službu. Občané se mohou

účastnit cestopisných pořadů, výstav a dalších kulturních akcí. Knihovna města

Plzně tak naplňuje poslání, ke kterému byla zřízena a svými dalšími aktivitami

se snaží co nejvíce přiblížit potřebám občanům.
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8 RESUME

This bachelor´s thesis is focused on the problems in the nonprofit sector

and governmental organizations, including the analysis of Pilsen Municipal

Library.

The theoretical part describes the definition of the nonprofit sector,

its mission, its historical development, the division of non-profit organizations

and legislation. The state-funded institutions are initially described by its founder

and by the related legislation. Minutely are analyzed the state-funded institutions

of territorial self-government units. In this thesis are described the requirements

that must be fulfill for the formation or dissolution of the organization.

There is also analyzed the problem of financing of state-funded institutions,

including the violation of budgetary discipline. Also the method of disposal

of the property and its inventory is described in detail.

The last part of the thesis is focuses on the analysis of Pilsen

Municipal Library in terms of legislation, activities, history, statutory authority

and statistics organization. In more detail is also discussed the financial

management of the organization.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Zřizovací listina

Příloha č. 1 Zřizovací listina
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