ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Petra Cvrčková
Název práce: Příspěvková organizace
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou Příspěvkových organizací a jejich postavení v našem právním řádu.

Cílem práce stanoveným v jejím úvodu je seznámení s problematikou neziskového sektoru a příspěvkových organizací v České republice, vymezení pojmu a jejich poslání. Podrobněji se autorka hodlá zaměřit na příspěvkové organizace územně samosprávných celků s popsáním náležitostí při jejich zřizování. Dále hodlá objasnit principy financování a právní úpravy tohoto typu organizací. Vše pak hodlá souhrnně popsat na vybrané příspěvkové organizaci – Knihovně města Plzně.

Cíle práce jsou autorkou stanoveny velmi konkrétně a lze říci, že byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 7 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V úvodu se autorka zabývá obecně neziskovým sektorem. Následující kapitola se již zabývá vlastním tématem – příspěvkovými organizacemi a jejich základním členěním. Další část práce je věnována Příspěvkovým organizacím územně samosprávných celků. Pátá kapitola předložené bakalářské práce popisuje institut financování příspěvkových organizací. Poslední kapitola je věnována vybrané příspěvkové organizaci – Knihovně města Plzně.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídajíc množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy, což je u práce tohoto typu a zaměření cenné.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi širokou a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou u práce tohoto zaměření je praktická část práce, věnovaná vybrané příspěvkové organizaci – Knihovně města Plzně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Může příspěvková organizace být zakladatelem či společníkem obchodní společnosti?
- 2) Jaké zásadní nedostatky vnímáte ve stávající právní úpravě příspěvkových organizací v našem právním řádu?
- 3) Charakterizujte nejdůležitější kompetence obecní rady vůči obecní příspěvkové organizaci? Jaké jsou kompetence obecního zastupitelstva? Jaká je role obecního úřadu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum:

15.5.2014

Podpis: